青田县人民政府关于调整

《青田县人民政府关于温溪镇人民政府、鹤城街道办事处等12个镇人民政府（街道办事处）开展综合行政执法有关事宜的通告》的
通告（征求意见稿）
根据《中华人民共和国行政处罚法》《浙江省综合行政执法条例》《浙江省人民政府办公厅关于推进乡镇（街道）综合行政执法工作的通知》（浙政办发〔2021〕51号）等规定，经研究决定对青田县赋权乡镇（街道）行政执法事项进行调整，现就有关事宜通告如下：

一、将《青田县乡镇（街道）综合行政执法事项目录清单（2023）》名称修改为《青田县乡镇（街道）综合行政执法事项目录清单（2025）》，赋权事项由原61项调整为27项，具体事项见本通告附件《青田县乡镇（街道）综合行政执法事项目录清单（2025）》。
对赋权给鹤城街道办事处、瓯南街道办事处、油竹街道办事处行使行政处罚权的事项进行调整：收回已赋权的《青田县乡镇（街道）综合行政执法事项目录清单（2023）》中的34项行政处罚事项（县住房和建设局20项、县自然资源和规划局11项、县交通运输局1项、县农业农村局1项、县应急管理局1项），由原下放事项的具体部门实施。调整后共赋权27项行政处罚事项，具体事项见《青田县乡镇（街道）综合行政执法事项目录清单（2025）》（征求意见稿）。
对赋权给三溪口街道办事处、温溪镇人民政府、船寮镇人民政府、山口镇人民政府、北山镇人民政府、东源镇人民政府、高湖镇人民政府、海口镇人民政府和腊口镇人民政府行使行政处罚权的事项进行调整：收回已赋权的《青田县乡镇（街道）综合行政执法事项目录清单（2023）》中的27项行政处罚事项（住房和建设条线13项、自然资源条线11项、农业农村条线1项、应急管理条线1项、交通运输条线1项），由原下放事项的具体部门实施。调整后共赋权22项行政处罚事项，详见《青田县乡镇（街道）综合行政执法事项目录清单（2025）》。

四、涉及作出没收较大数额违法所得、没收较大价值非法财物、降低资质等级、吊销许可证件、责令停产停业、责令关闭、限制从业等重大行政处罚决定的案件，仍由原行政执法部门依法管辖。

五、本通告施行前已立案未结案案件仍由原行政执法部门继续负责办理和案卷档案保管。

六、业务主管部门要落实主管责任，加强源头管控，强化事中事后监管，积极对乡镇、街道进行业务指导。

七、涉及上述行政执法事项的法律法规、规章发生立改废的，也同步调整。

八、本通告自2025年 月 日起施行，《青田县人民政府关于温溪镇人民政府、鹤城街道办事处等12个镇人民政府（街道办事处）开展综合行政执法有关事宜的通告》（青政通〔2023〕5号）同时废止。

特此通告。

附件：

1.《青田县乡镇（街道）综合行政执法事项目录清单（2025）》

2.《拟收回的青田县赋权乡镇（街道）事项清单》

青田县人民政府
            2025年3月27日
	青田县乡镇（街道）综合行政执法事项目录清单（2025）

	序号
	条线名称
	事项代码
	事项名称
	具体赋权的乡镇（街道）
	备注

	1
	建设
	330217216000
	对单位和个人未按规定分类投放生活垃圾的行政处罚
	鹤城街道办事处、瓯南街道办事处、油竹街道办事处

	2
	建设
	330217168000
	对生活垃圾分类投放管理责任人未履行生活垃圾分类投放管理责任的行政处罚
	鹤城街道办事处、瓯南街道办事处、油竹街道办事处

	3
	建设
	330217454000
	对擅自在街道两侧和公共场地堆放物料，搭建建筑物、构筑物或其他设施的行政处罚
	鹤城街道办事处、瓯南街道办事处、油竹街道办事处

	4
	建设
	330217258000
	对装修房屋产生的建筑垃圾未堆放到指定地点的行政处罚
	鹤城街道办事处、瓯南街道办事处、油竹街道办事处

	5
	建设
	330217B80003
	（丽水）对在露天场所和垃圾收集容器内焚烧树叶、秸秆、塑料制品、垃圾或者其他废弃物的行政处罚
	鹤城街道办事处、瓯南街道办事处、油竹街道办事处

	6
	建设
	330217181000
	对擅自占用城市人行道、桥梁、地下通道以及其他公共场所设摊经营、兜售物品的行政处罚
	鹤城街道办事处、瓯南街道办事处、油竹街道办事处、三溪口街道办事处、温溪镇人民政府、山口镇人民政府、船寮镇人民政府、海口镇人民政府、腊口镇人民政府、东源镇人民政府、高湖镇人民政府、北山镇人民政府

	7
	建设
	330217197004
	对随地吐痰、便溺的行政处罚
	鹤城街道办事处、瓯南街道办事处、油竹街道办事处、三溪口街道办事处、温溪镇人民政府、山口镇人民政府、船寮镇人民政府、海口镇人民政府、腊口镇人民政府、东源镇人民政府、高湖镇人民政府、北山镇人民政府

	8
	建设
	330217211000
	对沿街和广场周边的经营者擅自超出门、窗进行店外经营、作业或者展示商品的行政处罚
	鹤城街道办事处、瓯南街道办事处、油竹街道办事处、三溪口街道办事处、温溪镇人民政府、山口镇人民政府、船寮镇人民政府、海口镇人民政府、腊口镇人民政府、东源镇人民政府、高湖镇人民政府、北山镇人民政府

	9
	建设
	330217238009
	对在道路上打砸硬物，碾压、晾晒农作物和其他物品的行政处罚
	鹤城街道办事处、瓯南街道办事处、油竹街道办事处、三溪口街道办事处、温溪镇人民政府、山口镇人民政府、船寮镇人民政府、海口镇人民政府、腊口镇人民政府、东源镇人民政府、高湖镇人民政府、北山镇人民政府

	10
	建设
	330217238012
	对在道路上搅拌水泥、砂浆、混凝土，以及从事生产、加工、冲洗等可能损坏道路的各种作业的行政处罚
	鹤城街道办事处、瓯南街道办事处、油竹街道办事处、三溪口街道办事处、温溪镇人民政府、山口镇人民政府、船寮镇人民政府、海口镇人民政府、腊口镇人民政府、东源镇人民政府、高湖镇人民政府、北山镇人民政府

	11
	建设
	330217225000
	对从事车辆清洗或者维修、废品收购、废弃物接纳作业的单位和个人未采取有效措施防止污水外流或者将废弃物向外洒落的行政处罚
	鹤城街道办事处、瓯南街道办事处、油竹街道办事处、三溪口街道办事处、温溪镇人民政府、山口镇人民政府、船寮镇人民政府、海口镇人民政府、腊口镇人民政府、东源镇人民政府、高湖镇人民政府、北山镇人民政府

	12
	建设
	330217167004
	对将建筑垃圾混入生活垃圾的行政处罚
	鹤城街道办事处、瓯南街道办事处、油竹街道办事处、三溪口街道办事处、温溪镇人民政府、山口镇人民政府、船寮镇人民政府、海口镇人民政府、腊口镇人民政府、东源镇人民政府、高湖镇人民政府、北山镇人民政府

	13
	建设
	330217197006
	对乱倒生活垃圾、污水、粪便的行政处罚
	鹤城街道办事处、瓯南街道办事处、油竹街道办事处、三溪口街道办事处、温溪镇人民政府、山口镇人民政府、船寮镇人民政府、海口镇人民政府、腊口镇人民政府、东源镇人民政府、高湖镇人民政府、北山镇人民政府

	14
	建设
	330217138002
	对在绿地内放牧、堆物、倾倒废弃物的行政处罚
	鹤城街道办事处、瓯南街道办事处、油竹街道办事处、三溪口街道办事处、温溪镇人民政府、山口镇人民政府、船寮镇人民政府、海口镇人民政府、腊口镇人民政府、东源镇人民政府、高湖镇人民政府、北山镇人民政府

	15
	建设
	330217197005
	对乱扔果皮、纸屑、烟蒂、饮料罐、口香糖、塑料袋等废弃物的行政处罚
	鹤城街道办事处、瓯南街道办事处、油竹街道办事处、三溪口街道办事处、温溪镇人民政府、山口镇人民政府、船寮镇人民政府、海口镇人民政府、腊口镇人民政府、东源镇人民政府、高湖镇人民政府、北山镇人民政府

	16
	建设
	330217156000
	对在露天场所和垃圾收集容器内焚烧树叶、垃圾或者其他废弃物的行政处罚
	鹤城街道办事处、瓯南街道办事处、油竹街道办事处、三溪口街道办事处、温溪镇人民政府、山口镇人民政府、船寮镇人民政府、海口镇人民政府、腊口镇人民政府、东源镇人民政府、高湖镇人民政府、北山镇人民政府

	17
	建设
	330217230000
	对饲养人未及时清理宠物在城市道路和其他公共场地排放的粪便，饲养宠物和信鸽污染环境的行政处罚
	鹤城街道办事处、瓯南街道办事处、油竹街道办事处、三溪口街道办事处、温溪镇人民政府、山口镇人民政府、船寮镇人民政府、海口镇人民政府、腊口镇人民政府、东源镇人民政府、高湖镇人民政府、北山镇人民政府

	18
	建设
	330217204000
	对饲养家畜家禽和食用鸽影响市容和环境卫生的行政处罚
	鹤城街道办事处、瓯南街道办事处、油竹街道办事处、三溪口街道办事处、温溪镇人民政府、山口镇人民政府、船寮镇人民政府、海口镇人民政府、腊口镇人民政府、东源镇人民政府、高湖镇人民政府、北山镇人民政府

	19
	建设
	330217B80002
	（丽水）对在公共场所乱倒垃圾、污水、污油、粪便，乱扔动物尸体；或将责任区内的垃圾等废弃物清扫或者堆放至公共场所的行政处罚
	鹤城街道办事处、瓯南街道办事处、油竹街道办事处、三溪口街道办事处、温溪镇人民政府、山口镇人民政府、船寮镇人民政府、海口镇人民政府、腊口镇人民政府、东源镇人民政府、高湖镇人民政府、北山镇人民政府

	20
	建设
	330217B79001
	（丽水）对擅自设置车档、地桩、地锁等障碍物占用公共停车泊位，责令拆除后拒不拆除的行政处罚
	鹤城街道办事处、瓯南街道办事处、油竹街道办事处、三溪口街道办事处、温溪镇人民政府、山口镇人民政府、船寮镇人民政府、海口镇人民政府、腊口镇人民政府、东源镇人民政府、高湖镇人民政府、北山镇人民政府

	21
	建设
	330217B90001
	（丽水）对在道路上运输砂石、渣土、水泥等散装货物和废旧金属、液体、垃圾、粪便等的车辆发生泄漏、遗撒或者带泥运行的行政处罚
	鹤城街道办事处、瓯南街道办事处、油竹街道办事处、三溪口街道办事处、温溪镇人民政府、山口镇人民政府、船寮镇人民政府、海口镇人民政府、腊口镇人民政府、东源镇人民政府、高湖镇人民政府、北山镇人民政府

	22
	建设
	330217B80001
	（丽水）对在公共场所随地吐痰、便溺或 乱扔果皮、纸屑、烟蒂、饮料罐、口香糖、塑料袋等废弃物或不即时清除所饲养动物排放的粪便的行政处罚
	鹤城街道办事处、瓯南街道办事处、油竹街道办事处、三溪口街道办事处、温溪镇人民政府、山口镇人民政府、船寮镇人民政府、海口镇人民政府、腊口镇人民政府、东源镇人民政府、高湖镇人民政府、北山镇人民政府

	23
	农业农村
	330220049000
	对在实行城市市容和环境卫生管理的区域外，随意倾倒或者堆放生活垃圾、餐厨垃圾、建筑垃圾等废弃物或者废旧物品的行政处罚
	鹤城街道办事处、瓯南街道办事处、油竹街道办事处、三溪口街道办事处、温溪镇人民政府、山口镇人民政府、船寮镇人民政府、海口镇人民政府、腊口镇人民政府、东源镇人民政府、高湖镇人民政府、北山镇人民政府

	24
	生态环境
	330216277002
	对露天焚烧秸秆、落叶等产生烟尘污染物质的行政处罚
	鹤城街道办事处、瓯南街道办事处、油竹街道办事处、三溪口街道办事处、温溪镇人民政府、山口镇人民政府、船寮镇人民政府、海口镇人民政府、腊口镇人民政府、东源镇人民政府、高湖镇人民政府、北山镇人民政府

	25
	消防救援
	330295062000
	对在疏散通道、安全出口、楼梯间等影响消防通道畅通的区域停放电动自行车、电动摩托车的行政处罚
	鹤城街道办事处、瓯南街道办事处、油竹街道办事处、三溪口街道办事处、温溪镇人民政府、山口镇人民政府、船寮镇人民政府、海口镇人民政府、腊口镇人民政府、东源镇人民政府、高湖镇人民政府、北山镇人民政府

	26
	消防救援
	330295060002
	对在城市道路以外私拉电线和插座给电动车充电的行政处罚
	鹤城街道办事处、瓯南街道办事处、油竹街道办事处、三溪口街道办事处、温溪镇人民政府、山口镇人民政府、船寮镇人民政府、海口镇人民政府、腊口镇人民政府、东源镇人民政府、高湖镇人民政府、北山镇人民政府

	27
	消防救援
	330295060001
	对在城市道路上私拉电线和插座给电动车充电的行政处罚
	鹤城街道办事处、瓯南街道办事处、油竹街道办事处、三溪口街道办事处、温溪镇人民政府、山口镇人民政府、船寮镇人民政府、海口镇人民政府、腊口镇人民政府、东源镇人民政府、高湖镇人民政府、北山镇人民政府

	拟收回的青田县赋权乡镇（街道）事项清单

	序号
	条线名称
	事项代码
	事项名称
	具体赋权的乡镇（街道）
	备注

	1
	建设
	330217259003
	对未按指定的地点堆放物料的行政处罚
	鹤城街道办事处、瓯南街道办事处、油竹街道办事处

	2
	建设
	330217B76001
	（丽水）对临时经营区域的经营者不按照规定的场所、时间、种类经营，责令改正后拒不改正的行政处罚
	鹤城街道办事处、瓯南街道办事处、油竹街道办事处

	3
	建设
	330217B68001
	（丽水）对市容环境卫生责任区域责任人未履行责任的行政处罚
	鹤城街道办事处、瓯南街道办事处、油竹街道办事处

	4
	建设
	330217B81001
	（丽水）对损毁或者擅自改变住宅小区配置的树木、绿篱、花坛（池）、草坪等绿化物品及其区域用途的行政处罚
	鹤城街道办事处、瓯南街道办事处、油竹街道办事处

	5
	建设
	330217179000
	对不按照规定路线、时间清运建筑垃圾，沿途丢弃、遗撒、随意倾倒的行政处罚
	鹤城街道办事处、瓯南街道办事处、油竹街道办事处

	6
	建设
	330217280003
	对擅自在城市照明设施上张贴、悬挂、设置宣传品、广告的行为的行政处罚
	鹤城街道办事处、瓯南街道办事处、油竹街道办事处

	7
	建设
	330217B78002
	（丽水）对擅自在公共场所散发、悬挂宣传品和广告，或在建筑物、构筑物、公共设施及树木等处刻画、涂写、张贴宣传品和广告，责令改正后拒不改正的行政处罚
	鹤城街道办事处、瓯南街道办事处、油竹街道办事处

	8
	建设
	330217138001
	对依树盖房、搭棚、架设天线的行政处罚
	鹤城街道办事处、瓯南街道办事处、油竹街道办事处、三溪口街道办事处、温溪镇人民政府、山口镇人民政府、船寮镇人民政府、海口镇人民政府、腊口镇人民政府、东源镇人民政府、高湖镇人民政府、北山镇人民政府

	9
	建设
	330217138003
	对进入设有明示禁止标志的绿地的行政处罚
	鹤城街道办事处、瓯南街道办事处、油竹街道办事处、三溪口街道办事处、温溪镇人民政府、山口镇人民政府、船寮镇人民政府、海口镇人民政府、腊口镇人民政府、东源镇人民政府、高湖镇人民政府、北山镇人民政府

	10
	建设
	330217248002
	对单位和个人在城市道路、公园绿地和其他公共场所公共设施上晾晒、吊挂衣物的行政处罚
	鹤城街道办事处、瓯南街道办事处、油竹街道办事处、三溪口街道办事处、温溪镇人民政府、山口镇人民政府、船寮镇人民政府、海口镇人民政府、腊口镇人民政府、东源镇人民政府、高湖镇人民政府、北山镇人民政府

	11
	建设
	330217B78001
	（丽水）对在道路上空及住宅楼之间悬挂广告横幅，设置跨街型户外广告，责令限期改正后逾期不改正的行政处罚
	鹤城街道办事处、瓯南街道办事处、油竹街道办事处、三溪口街道办事处、温溪镇人民政府、山口镇人民政府、船寮镇人民政府、海口镇人民政府、腊口镇人民政府、东源镇人民政府、高湖镇人民政府、北山镇人民政府

	12
	建设
	330217B77001
	（丽水）对在规定的时间内未及时完成广告发布又不设置公益广告的行政处罚
	鹤城街道办事处、瓯南街道办事处、油竹街道办事处、三溪口街道办事处、温溪镇人民政府、山口镇人民政府、船寮镇人民政府、海口镇人民政府、腊口镇人民政府、东源镇人民政府、高湖镇人民政府、北山镇人民政府

	13
	建设
	330217B82001
	（丽水）对随意倾倒装饰、装修房屋产生的建筑垃圾和废弃的家具、电器等大件垃圾的行政处罚
	鹤城街道办事处、瓯南街道办事处、油竹街道办事处、三溪口街道办事处、温溪镇人民政府、山口镇人民政府、船寮镇人民政府、海口镇人民政府、腊口镇人民政府、东源镇人民政府、高湖镇人民政府、北山镇人民政府

	14
	建设
	330217238008
	对擅自占用或者挖掘城市道路、修筑出入口、搭建建筑物或者构筑物、明火作业、设置路障的行政处罚
	鹤城街道办事处、瓯南街道办事处、油竹街道办事处、三溪口街道办事处、温溪镇人民政府、山口镇人民政府、船寮镇人民政府、海口镇人民政府、腊口镇人民政府、东源镇人民政府、高湖镇人民政府、北山镇人民政府

	15
	建设
	330217171000
	对未经批准擅自砍伐城市树木的行政处罚
	鹤城街道办事处、瓯南街道办事处、油竹街道办事处、三溪口街道办事处、温溪镇人民政府、山口镇人民政府、船寮镇人民政府、海口镇人民政府、腊口镇人民政府、东源镇人民政府、高湖镇人民政府、北山镇人民政府

	16
	建设
	330217014000
	对随意倾倒、抛撒或者堆放建筑垃圾的行政处罚
	鹤城街道办事处、瓯南街道办事处、油竹街道办事处、三溪口街道办事处、温溪镇人民政府、山口镇人民政府、船寮镇人民政府、海口镇人民政府、腊口镇人民政府、东源镇人民政府、高湖镇人民政府、北山镇人民政府

	17
	建设
	330217197003
	对在树木、地面、电杆、建筑物、构筑物或者其他设施上任意刻画、涂写、张贴的行政处罚
	鹤城街道办事处、瓯南街道办事处、油竹街道办事处、三溪口街道办事处、温溪镇人民政府、山口镇人民政府、船寮镇人民政府、海口镇人民政府、腊口镇人民政府、东源镇人民政府、高湖镇人民政府、北山镇人民政府

	18
	建设
	330217E14000
	对随意倾倒、抛撒、堆放、焚烧生活垃圾的行政处罚
	鹤城街道办事处、瓯南街道办事处、油竹街道办事处、三溪口街道办事处、温溪镇人民政府、山口镇人民政府、船寮镇人民政府、海口镇人民政府、腊口镇人民政府、东源镇人民政府、高湖镇人民政府、北山镇人民政府

	19
	建设
	330217138005
	对其他损坏城市绿地和绿化设施的行为的行政处罚
	鹤城街道办事处、瓯南街道办事处、油竹街道办事处、三溪口街道办事处、温溪镇人民政府、山口镇人民政府、船寮镇人民政府、海口镇人民政府、腊口镇人民政府、东源镇人民政府、高湖镇人民政府、北山镇人民政府

	20
	建设
	330217138004
	对破坏草坪、绿篱、花卉、树木、植被的行政处罚
	鹤城街道办事处、瓯南街道办事处、油竹街道办事处、三溪口街道办事处、温溪镇人民政府、山口镇人民政府、船寮镇人民政府、海口镇人民政府、腊口镇人民政府、东源镇人民政府、高湖镇人民政府、北山镇人民政府

	21
	自然资源
	330215041002
	对未按照建设工程规划许可证的规定进行建设的行政处罚
	鹤城街道办事处、瓯南街道办事处、油竹街道办事处、三溪口街道办事处、温溪镇人民政府、山口镇人民政府、船寮镇人民政府、海口镇人民政府、腊口镇人民政府、东源镇人民政府、高湖镇人民政府、北山镇人民政府

	22
	自然资源
	330215096000
	对占用耕地建窑、建坟或者擅自在耕地上建房、挖砂、采石、采矿、取土等破坏种植条件，或因开发土地造成土地荒漠化、盐渍化的行政处罚
	鹤城街道办事处、瓯南街道办事处、油竹街道办事处、三溪口街道办事处、温溪镇人民政府、山口镇人民政府、船寮镇人民政府、海口镇人民政府、腊口镇人民政府、东源镇人民政府、高湖镇人民政府、北山镇人民政府

	23
	自然资源
	330215081000
	对重建、扩建不符合土地利用总体规划的建筑物、构筑物的行政处罚
	鹤城街道办事处、瓯南街道办事处、油竹街道办事处、三溪口街道办事处、温溪镇人民政府、山口镇人民政府、船寮镇人民政府、海口镇人民政府、腊口镇人民政府、东源镇人民政府、高湖镇人民政府、北山镇人民政府

	24
	自然资源
	330215041001
	对未取得建设工程规划许可证进行建设的行政处罚
	鹤城街道办事处、瓯南街道办事处、油竹街道办事处、三溪口街道办事处、温溪镇人民政府、山口镇人民政府、船寮镇人民政府、海口镇人民政府、腊口镇人民政府、东源镇人民政府、高湖镇人民政府、北山镇人民政府

	25
	自然资源
	330215095000
	对非法占用基本农田建房、建窑、建坟、挖砂、采矿、取土、堆放固体废弃物或者从事其他活动破坏基本农田，毁坏种植条件的行政处罚
	鹤城街道办事处、瓯南街道办事处、油竹街道办事处、三溪口街道办事处、温溪镇人民政府、山口镇人民政府、船寮镇人民政府、海口镇人民政府、腊口镇人民政府、东源镇人民政府、高湖镇人民政府、北山镇人民政府

	26
	自然资源
	330215040001
	对建设单位或者个人未经批准进行临时建设的行政处罚
	鹤城街道办事处、瓯南街道办事处、油竹街道办事处、三溪口街道办事处、温溪镇人民政府、山口镇人民政府、船寮镇人民政府、海口镇人民政府、腊口镇人民政府、东源镇人民政府、高湖镇人民政府、北山镇人民政府

	27
	自然资源
	330215040002
	对建设单位或者个人未按照批准内容进行临时建设的行政处罚
	鹤城街道办事处、瓯南街道办事处、油竹街道办事处、三溪口街道办事处、温溪镇人民政府、山口镇人民政府、船寮镇人民政府、海口镇人民政府、腊口镇人民政府、东源镇人民政府、高湖镇人民政府、北山镇人民政府

	28
	自然资源
	330215040003
	对临时建筑物、构筑物超过批准期限不拆除的行政处罚
	鹤城街道办事处、瓯南街道办事处、油竹街道办事处、三溪口街道办事处、温溪镇人民政府、山口镇人民政府、船寮镇人民政府、海口镇人民政府、腊口镇人民政府、东源镇人民政府、高湖镇人民政府、北山镇人民政府

	29
	自然资源
	330215112000
	对未取得采矿许可证擅自采矿，擅自进入国家规划矿区、对国民经济具有重要价值的矿区范围采矿，擅自开采国家规定实行保护性开采的特定矿种的行政处罚
	鹤城街道办事处、瓯南街道办事处、油竹街道办事处、三溪口街道办事处、温溪镇人民政府、山口镇人民政府、船寮镇人民政府、海口镇人民政府、腊口镇人民政府、东源镇人民政府、高湖镇人民政府、北山镇人民政府

	30
	自然资源
	330215068000
	对建设工程设计、施工单位违规承揽明知是违法建筑的项目设计或者施工作业的行政处罚
	鹤城街道办事处、瓯南街道办事处、油竹街道办事处、三溪口街道办事处、温溪镇人民政府、山口镇人民政府、船寮镇人民政府、海口镇人民政府、腊口镇人民政府、东源镇人民政府、高湖镇人民政府、北山镇人民政府

	31
	自然资源
	330215067000
	对建设单位或者个人改变临时规划许可确定的建筑用途的行政处罚
	鹤城街道办事处、瓯南街道办事处、油竹街道办事处、三溪口街道办事处、温溪镇人民政府、山口镇人民政府、船寮镇人民政府、海口镇人民政府、腊口镇人民政府、东源镇人民政府、高湖镇人民政府、北山镇人民政府

	32
	交通运输
	330218463000
	对车辆装载物触地拖行、掉落、遗洒或者飘散，造成公路路面损坏、污染的行政处罚
	鹤城街道办事处、瓯南街道办事处、油竹街道办事处、三溪口街道办事处、温溪镇人民政府、山口镇人民政府、船寮镇人民政府、海口镇人民政府、腊口镇人民政府、东源镇人民政府、高湖镇人民政府、北山镇人民政府
	乡道、村道

	33
	应急管理
	330225023001
	对未取得烟花爆竹零售经营许可证经营的行政处罚
	鹤城街道办事处、瓯南街道办事处、油竹街道办事处、三溪口街道办事处、温溪镇人民政府、山口镇人民政府、船寮镇人民政府、海口镇人民政府、腊口镇人民政府、东源镇人民政府、高湖镇人民政府、北山镇人民政府

	34
	农业农村
	330220048000
	对农村村民未经批准或者采取欺骗手段骗取批准，非法占用土地建住宅的行政处罚
	鹤城街道办事处、瓯南街道办事处、油竹街道办事处、三溪口街道办事处、温溪镇人民政府、山口镇人民政府、船寮镇人民政府、海口镇人民政府、腊口镇人民政府、东源镇人民政府、高湖镇人民政府、北山镇人民政府